



GUANAJUATO
GOBIERNO DE LA GENTE

**Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de
Servicios de la Administración Pública Estatal**

Acta Correspondiente

A la 282ª Reunión Ordinaria

**Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Mixta No.
40051001-041-26 (CAGEG-029/2026) Segunda Convocatoria para la
Adquisición de Automóviles y Camiones**

La reunión dio inicio en la ciudad de Guanajuato, Gto., siendo las **12:30** horas del día **09 de julio de 2026**, en la Sala de Juntas de la Dirección General de Recursos Materiales Servicios Generales y Catastro ubicada en carretera Guanajuato - Juventino Rosas km. 9.5.

I. Lista de Asistencia y Quorum Legal

El C. Gabriel Bravo Gutiérrez, Secretario Suplente del Comité pasa lista de asistencia estando presentes en el acto los siguientes Servidores Públicos:

Miembros del Comité

C. Blanca Verónica Castañeda Díaz Presidenta Suplente del Comité según oficio No. 459/2019	C. Gabriel Bravo Gutiérrez Secretario Suplente del Comité según oficio No. DAS-0394/2024
C. Omar Ibrahim Cabral Mier Vocal Suplente de Comité según oficio No. DGRMSGC-DAS-0174/2024	C. Cintya Torres Caudillo Vocal Suplente de Comité según oficio No. 0014/2025

Servidores Públicos de Dependencias y/o Entidades

C. Ángel Eduardo Hernández Salazar Representante de Tú Puedes GTO.	
--	--

Una vez que se pasó lista de asistencia y se hizo la declaratoria de quorum legal, de conformidad con lo previsto en el artículo 28, fracciones I y IV del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal; y por lo tanto, válidos los acuerdos que se tomen, se procedió a lo siguiente:

II. Junta de Aclaraciones

La C. Blanca Verónica Castañeda Díaz, Presidenta Suplente del Comité, procedió a dar lectura a la lista de asistentes al presente acto.

La razón social de la empresa, así como el nombre de su representante y su firma en este acto, son los que aparecen en el registro anexo de asistentes a la Junta de Aclaraciones de la **Licitación Pública Nacional Mixta No. 40051001-041-26 (CAGEG-029/2026) Segunda Convocatoria para la Adquisición de Automóviles y Camiones:**

Nombre	Firma
Toyocamiones, S.A. de C.V. Carlos Romulo Arturo Villegas Hernández	

Conocido el registro de los licitantes participantes en la presente licitación, los miembros de este Comité, así como el representante de la entidad manifiestan que pueden continuar con su intervención en la sustanciación de la presente licitación, toda vez que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 3, fracción VI de la Ley de Responsabilidades Administrativas para el Estado de Guanajuato y 42, fracción I de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato, con relación a las personas servidoras públicas que para el presente acto integran este órgano colegiado, respecto de las preguntas recibidas, no se configura conflicto de interés alguno por no existir con referencia a tales preguntas y respuestas interés personal, de negocios o familiar por matrimonio, parentesco consanguíneo en línea recta hasta el segundo grado y colateral hasta el cuarto grado, por afinidad o civil, así como tampoco las funciones respectivas se encuentran directamente vinculadas, reguladas o supervisadas por las referidas personas servidoras públicas signantes del presente documento en el desempeño de sus respectivos cargos. Por lo tanto, para efectos de las personas servidoras públicas quienes intervienen en este Comité en el presente acto, no se actualizan los supuestos previstos en los artículos 58 de la Ley de Responsabilidades Administrativas para el Estado de Guanajuato y 43 de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato.

Igualmente, las personas servidoras públicas antes citadas, se abstienen de solicitar o recibir ilícitamente para sí o para otro, dinero o cualquier beneficio, o aceptar una oferta, promesa, entrega, aceptación o realización de una ventaja indebida de cualquier valor (de naturaleza financiera o no financiera) directa o indirectamente como incentivo o recompensa para hacer o dejar de realizar un acto propio de sus funciones inherentes a su empleo, cargo o comisión en beneficio de alguno de los licitantes participantes en la presente licitación.

Posteriormente se procedió a la lectura de las preguntas que para este acto formularon los interesados en participar en la presente licitación, así como de las respuestas emitidas por parte del área usuaria, de conformidad a lo señalado en el artículo 68 de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato.

Así mismo, se hace entrega al interesado presente del documento que comprende las preguntas y respuestas referidas, el cual forma parte integral de esta acta y de las bases de la licitación, quedando a disposición de todos los interesados en la Dirección de Adquisiciones y Suministros.

Cabe mencionar que para los interesados que no se encuentren presentes en este acto, la presente acta se publicará en el tablero informativo de la Dirección General de Recursos Materiales, Servicios Generales y Catastro, así como en las páginas electrónicas http://transparencia.guanajuato.gob.mx/transparencia/informacion_publica_licitaciones.php, y <https://pseig.guanajuato.gob.mx:9100/irj/portal>, de conformidad a lo señalado en el artículo 67 fracciones I y II de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato, y artículo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal.

III. Señalamientos y Puntualizaciones

- a) Se hace mención que de acuerdo al numeral II, inciso a) de las bases de la licitación, únicamente se dio contestación a las preguntas recibidas en tiempo y forma de conformidad con lo establecido en el artículo 68 segundo párrafo de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato. Asimismo se hace constar que no se recibieron preguntas a través del portal e-compras, adjuntándose impresión de pantalla para su debida constancia.
- b) Se hace constar que una vez leídas todas las preguntas y sus correspondientes respuestas, se preguntó al interesado presente si las respuestas a las preguntas que formuló fueron claras, respondiendo éste de manera afirmativa.

IV. Fundamento Legal

La integración y competencia del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de la Administración Pública Estatal para llevar a cabo el presente acto, se fundamenta en los artículos 1, 9, 28, 30, 31 y 32 de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato; y 1, 4, 23, 24, 25, 28, 30 y 31 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal.

Cabe hacer mención que este acto se realizó con la presencia del representante de la Secretaría de la Honestidad:

C. Marco Eduardo Contreras Mendoza

Leída y aceptada la presente acta, la C. Blanca Verónica Castañeda Díaz, Presidenta Suplente del Comité, da por terminada a las **13:45 horas**, en la Ciudad de Guanajuato, Gto., el día **09 de julio de 2026**, firmando en ella los que intervinieron y quisieron hacerlo de conformidad.

Nombre del Participante: ELAM NAUCALPAN, S.A.P.I. DE C.V.

Pregunta 1: La convocante dice:

Rodado 16-17.5

La Licitante propone:

Rodado 19.5

Esto permite al camión se va andar en terracería un mejor desplazamiento, al estar el rin mas despegado del camino

Respuesta: No se acepta su propuesta, deberá apegarse a lo solicitado en el Anexo I.

Pregunta 2:

Tiempo de entrega

La convocante dice:

20 de octubre de 2026, como fecha máxima

La licitante pregunta:

Hay algún problema, si entrega la unidad 35 días naturales después de la adjudicación

Respuesta: En caso de resultar adjudicado, podrá entregar a más tardar el 20 de octubre de 2026.

Nombre del Participante: Toyocamiones S. de R.L. de C.V.

Pregunta 1: ¿Solicitamos amablemente a la convocante aclarar si podemos ofertar un motor a 154 hp (caballos de fuerza) El cual es superior al solicitado en bases?

Respuesta: Podrán ofertarlo siempre y cuando cumpla con la demás características y especificaciones solicitadas en el Anexo I, sin ser obligatorio para los demás licitantes.

Pregunta 2:¿Respecto a la capacidad del tanque de combustible para la partida 1, solicito se nos permita ofertar una unidad con capacidad de 200 Lts, de combustible teniendo como beneficio mas autonomía, solicitamos amablemente su visto bueno?

Respuesta: Podrán ofertarlo sin ser obligatorio para los demás licitantes.

Pregunta 3: ¿En relación al limite de kilometraje solicitado, se acepta alguna excepción justificada de hasta 1000 kms por los movimientos logísticos del chasis cabina desde que sale de la línea de producción, hasta su entrega?

Respuesta: Podrán ofertarlo sin ser obligatorio para los demás licitantes.

Pregunta 4:¿Sobre el diagrama de las adecuaciones propuestas en el Anexo I-A mi proveedor del equipo aliado me comenta que sobre las medidas tiene un margen de diferencia +/- .20cm se acepta esta variable?

Respuesta: Se aclara que se aceptará una tolerancia de +/- 10%, a excepción de los escritorios y el módulo de recepción, en los cuales deberá apegarse a lo solicitado en el Anexo I-A.

Pregunta 5: ¿Solicitamos amablemente a la convocante que nos acepte la opción de dar servicio con nuestro taller móvil para atender los mantenimientos preventivos en las ciudades de Guanajuato y Celaya donde no tenemos instalaciones de la agencia Toyocamiones, S.A. de C.V.?

Respuesta: Deberá observar que se solicita, al menos un taller autorizado en cualquiera de los siguientes municipios: Guanajuato, León, Irapuato y Celaya.

Pregunta 6:¿De la hoja de solicitud de cotización 7900002601 en la descripción se menciona "Dimensiones Exteriores (mm) largo entre 5400-6940, me pueden aclarar si esta medida es considerada de defensa a defensa o esta relacionado al largo de la carrocería?

Respuesta: Se aclara que en relación a la partida 1 las Dimensiones Exteriores (mm) largo entre 5400-6940 deben considerarse desde la defensa delantera hasta la defensa trasera.

Pregunta 7:¿Solicitamos amablemente a la convocante, aclare en el Anexo I-A Equipamiento en la adecuación externa en el punto 9 habla sobre la preparación para la instalación de antena satelital el proveedor requiere de información de las medidas de la base de la antena del servicio de internet?

Respuesta: El licitante únicamente deberá considerar las adecuaciones necesarias para las instalaciones eléctricas de la antena satelital, misma que será instalada posteriormente por el área usuaria.

Nombre del Participante: Comercial Motors de México, S.A. de C.V.

Pregunta 1: Referente al camión chasis cabina 3-4. Respetuosamente se solicita a la Convocante aclarar si, para el cumplimiento del requisito relativo al año modelo de los bienes ofertados, será aceptable ofertar unidades modelo 2027, en sustitución del modelo 2026 solicitado.

Lo anterior, en virtud de que el modelo 2027 corresponde a una versión más reciente, con especificaciones iguales o superiores a las requeridas, sin menoscabo de las características técnicas, funcionalidad, desempeño, calidad o garantía solicitadas en las Bases, por lo que su aceptación no afecta las condiciones de a contratación y, por el contrario, representa un beneficio para la Convocante.

En ese sentido, se solicita atentamente confirmar que será procedente la presentación de bienes modelo 2027, siempre que cumplan con la totalidad de las especificaciones técnicas y demás requisitos establecidos en la convocatoria.

Respuesta: Se podrán ofertar modelos 2027.

Evidencia portal e-compras:

4 Areas Continuar Historial Favoritos Personalizar Vista

Preguntas

Anexos a Licitaciones

Clausulado de Contratos

Compra

Administración SRM

Oficios

Fallo

Evidencia OFERTA SRM

Proveedores Consulta

Clausulado

Convenios

Bienvenido Señor OMAR IBRAHIM CABRAL MIER

Preguntas

Preguntas

Número de operación 7900002601 A

Nombre:

Aplicar Reminicializar

Número de evento	Descripción de eventos	Tipo evento	Periodo de rec. preguntas	Fecha de inicio	Hora inicio	Fecha recep preg.	Hora recep preg.
7900002601	40051001-041-26-2 (029)	Licitación pública	Concluido	30.06.2026	09:00:00	03.07.2026	12:00:00

Preguntas

Número de evento Descripción Proveedor Nombre Anexo preguntas Fecha envío Acuse Emitir Acuse

21°C Nublado

Buscar

01:40 p. m. 09/07/2026

✓

✓

✓

✓

✓